

PATVIRTINTA

VšĮ Respublikinės Vilniaus universitetinės ligoninės
direktoriaus 2021 m. gegužės 11 d. įsakymu Nr. V-1.4.-96

VšĮ Respublikinės Vilniaus universitetinės ligoninės SLAUGOS PROTOKOLAS	
SP-3:2021 KRAUJO ĖMINIO PAĖMIMAS ALKOHOLIO KIEKIUI NUSTATYTI, SIUNČIANT Į VALSTYBINĘ TEISMO MEDICINOS TARNYBĄ	
PASKIRTIS IR TAIKYMO SRITIS	1. Protokolu vadovaujasi visų ligoninės skyrių bendrosios praktikos slaugytojai; 2. Procedūrą skiria gydytojas, atlieka bendrosios praktikos slaugytojas.
SANTRUMPOS IR SĄVOKOS	3. Antiseptika – laikinųjų odos mikroorganizmų sunaikinimas ir nuolatinių mikroorganizmų skaičiaus sumažinimas ant odos, gleivinės ir kitų audinių; 4. Medicininės atliekos – žmonių sveikatos priežiūros (gydymo, diagnostikos, reabilitacijos, slaugos, ligų prevencijos, teismo medicinos ekspertizės) ir su ja susijusių mokslinių tyrimų atliekos; 5. Rankų plovimas - teršalų ir laikinųjų odos mikroorganizmų pašalinimas nuo rankų vandeniu ir muilu; 6. VTMT – Valstybinė teismo medicinos tarnyba.
NUORODOS	7. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2016-11-08 įsakymas Nr. V-1234 „Dėl slaugos protokolų rengimo reikalavimų tvarkos aprašo patvirtinimo“; 8. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2017 m. lapkričio 20 d. įsakymas Nr. V-1312 „Dėl medicininės apžiūros neblaivumui ar apsvaigimui nuo psichiką veikiančių medžiagų nustatyti atlikimo ir bendros asmens būklės įvertinimo metodikų patvirtinimo“; 9. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 8 d. įsakymas Nr. V-591 „Dėl Lietuvos medicinos normos MN 28:2019 „Bendrosios praktikos slaugytojas“ patvirtinimo“; 10. Viešosios įstaigos Respublikinės Vilniaus universitetinės ligoninės direktoriaus 2018 m. kovo 2 d. įsakymas Nr. V-59 „Dėl aplinkos (patalpų, daiktų, įrenginių) paviršių valymo, dezinfekcijos tvarkos patvirtinimo“; 11. Viešosios įstaigos Respublikinės Vilniaus universitetinės ligoninės direktoriaus 2019 m. vasario 20 d. įsakymas Nr. V-36 „Dėl rankų higienos tvarkos ir rekomendacijų patvirtinimo“; 12. Viešosios įstaigos Respublikinės Vilniaus universitetinės ligoninės direktoriaus 2018 m. vasario 6 d. įsakymas Nr. V-35 „Dėl Viešosios įstaigos Respublikinės Vilniaus universitetinės ligoninės medicininių atliekų tvarkymo tvarkos aprašo ir infekuotų atliekų kenksmingumo pašalinimo tvarkos aprašo tvirtinimo“; 13. Ligoninės direktoriaus 2017 m. liepos 28 d. įsakymas Nr. V1 – 46 „Dėl medicinos pagalbos teikimo Skubios pagalbos skyriuje tvarkos aprašo tvirtinimo“.
14. VEIKSMŲ EIGOS APRAŠYMAS:	
REIKALINGOS PRIEMONĖS	15. Nesterilios vienkartinės medicininės pirštinės; 16. Sterili vienkartinė adata kraujo rinkimui; 17. Vienkartinis adatos laikiklis; 18. Vakuuminis mėgintuvėlis su antikoagulianto (kalio oksalato) ir

	<p>konservanto (natrio fluorido) mišiniu (mėgintuvėlis pilku kamšteliu);</p> <p>19. Alkoholio ar kitų lakiųjų organinių medžiagų neturinti odos dezinfekcijos priemonė;</p> <p>20. Sterilus tvarstis;</p> <p>21. Timpa;</p> <p>22. Pagalvėlė;</p> <p>23. Nesterilus pleistras fiksavimui;</p> <p>24. Nesterilus tvarstis;</p> <p>25. Stovėlis mėgintuvėlio laikymui vertikaliajame padėtyje;</p> <p>26. Talpos medicininėms atliekoms;</p> <p>27. Plastikinis (polietileninis) paketas su apsaugine klijuojama juostele, su numeriu ir (arba) brūkšniu kodu.</p>
PACIENTO INFORMAVIMAS IR PARUOŠIMAS	<p>28. Bendrosios praktikos slaugytojas identifikuoja pacientą;</p> <p>29. Bendrosios praktikos slaugytojas informuoja pacientą apie procedūros tikslą ir svarbą;</p> <p>30. Sutikrinamas gydytojo paskyrimas;</p> <p>31. Sutikrinamas paciento (paciento atstovo) valios pareiškimas. Jei pacientas atsisako procedūros, slaugytoja informuoja gydytoją ir pažymi atsisakymą slaugos istorijoje;</p> <p>32. Pacientui paaiškinama procedūros eiga.</p>
PASIRUOŠIMAS PROCEDŪRAI	<p>33. Prieš atliekant procedūrą, pakviečiamas joje dalyvauti tiriamąjį asmenį pristatęs asmuo arba kai tiriamasis asmuo atvyko pats pakviečiamas dalyvauti kviestinis asmuo;</p> <p>34. Prieš procedūrą atliekama higieninė rankų antiseptika;</p> <p>35. Užsimaunamos vienkartinės nesterilios medicininės pirštinės.</p>
PROCEDŪROS ATLIKIMAS	<p>36. Pasirenkama patogi padėtis kraujo paėmimui;</p> <p>37. Dezinfekuojama dūrio vieta, naudojant alkoholių ar kitų lakiųjų organinių medžiagų neturinčią priemonę;</p> <p>38. Paimamas veninis kraujas į vakuuminį mėgintuvėlį pilku kamšteliu ir pripildomas kaip nurodyta gamintojo etiketėje (ne mažiau kaip 5 ml kraujo). Mėgintuvėlis 6–8 kartus atsargiai apverčiamas, bet nekratomas;</p> <p>39. Ištraukus adatą, dūrio vieta užklijuojama tvarsčiu;</p> <p>40. Nusimovus pirštines, atliekama higieninė rankų antiseptika. Jei buvo susiteršta krauju, atliekamas rankų plovimas ir higieninė rankų antiseptika.</p>
PROCEDŪROS UŽBAIGIMAS IR PACIENTO STEBĖJIMAS	<p>41. Ant vakuuminio mėgintuvėlio gamintojo etiketės nurodomas paciento vardas, pavardė, tikslus kraujo paėmimo laikas: data, laikas minučių tikslumu;</p> <p>42. Vakuuminis mėgintuvėlis dedamas į plastikinį (polietileninį) paketą su apsaugine klijuojama juostele;</p> <p>43. Paketas užklijuojamas taip, kad paketo nebūtų galima atidaryti jo nepažeidus;</p> <p>44. Ant paketo užrašomas paciento vardas, pavardė ir tiriamosios medžiagos rūšis, pasirašo tiriamąjį medžiagą paėmęs slaugytojas, pacientas ir jį pristatęs arba kviestinis asmuo. Tais atvejais, kai pacientas pasirašyti negali dėl sveikatos būklės, ant paketo pasirašo slaugytojas ir pacientą pristatęs asmuo su priedašu ant paketo: „pacientas dėl sveikatos būklės pasirašyti negali“;</p> <p>45. Jei pacientas atsisako pasirašyti ant paketo, apie tai pažymima ant paketo su priedašu: „pasirašyti atsisako“, ir ant paketo pasirašo slaugytojas ir pacientą pristatęs arba kviestinis asmuo;</p>

	<p>46. Užpildomi du Biologinės terpės siuntimo formos Nr. 179-2/a. egzemplioriai. Formos Nr. 179-2/a lapo viršuje kairėje pusėje nurodomas plastikinio voko brūkšninis kodas ar numeris;</p> <p>47. Formą Nr. 179-2/a pasirašo gydytojas ir medžiagą surinkęs slaugytojas;</p> <p>48. Supakuota tiriamoji medžiaga su lydraščiais ir „Biologinių terpių bandinių, siunčiamų alkoholio nustatymui registravimo žurnalu“ išvežama į VTMT;</p> <p>49. Medžiaga saugoma Skubios pagalbos skyriaus šaldytuve rakinamoje patalpoje, jei nėra galimybės tiriamąją medžiagą nedelsiant pristatyti į VTMT.</p>		
DARBO VIETOS SUTVARKYMAS	<p>50. Atliekama higieninė rankų antiseptika. Užsimovus cheminėms medžiagoms atsparias pirštines, nuvalomas darbinis paviršius dezinfekcinėmis paviršių valymo priemonėmis, išlaikant ekspozicijos laiką;</p> <p>51. Sutvarkomos medicininės atliekos;</p> <p>52. Nusimaunamos pirštines, atliekama higieninė rankų antiseptika.</p>		
PROCEDŪROS DOKUMENTAVIMAS	<p>53. Slaugos istorija KVS F 003/a-SL;</p> <p>54. Plastikinis paketas su apsaugine klijuojama juostele, su numeriu ir (arba) brūkšniniu kodu;</p> <p>55. Biologinės terpės siuntimas chemijos laboratorijai, forma Nr. 179-2/a (2vnt.);</p> <p>56. Biologinių terpių bandinių, siunčiamų alkoholio nustatymui, registravimo žurnalas KVS F 10-P25.</p>		
PRIEŽIŪRA IR SAUGOJIMAS	<p>57. Už protokolo nuostatų vykdymo kontrolę atsakingas skyriaus vyresnysis slaugytojas;</p> <p>58. Už protokolo nuostatų priežiūrą, atnaujinimą, keitimą ar pripažinimą negaliojančiu atsakingas Vyriausiasis slaugos administratorius;</p> <p>59. Protokolas peržiūrimas ne rečiau kaip kas 5 metus;</p> <p>60. Protokolo originalas saugomas Dokumentų valdymo ir komunikacijos skyriuje. Elektroninis variantas ligoninės elektroninėje talpykloje.</p>		
Parengė <small>Slaugos proceso valdymo tarybos koordinatore</small> Violeta Nomicienė (vardas ir pavardė)	Data: <u>2021-05-20</u>	Suderinta: <small>Vyriausioji slaugos administratore</small> Beata Dautarienė (vardas ir pavardė)	Data: <u>2021-05-20</u>